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Ә шірбек СЫҒ АЙ,
Қ азақ стан Республикасының  ең бек сің ірген онер қ айраткері,  

Қ азақ стан Республикасы мемлекеттік сыйлыгының  лауреаты,
тәуелсіз шатиналы “Тарлан ” сыйлыгының  иегері,

профессор

ТЕАТР ДЕ П  Т Е Р  Т Ө К К Е Н ...

Ө нерге ө ліп-ө шіп қ ызмет еткен суреткерлердің  
бірі — Жұ мабай Медетбаев. Театр әлеміне ө зіндік 
жолымен, жө німен, табиғ и ізденістерімен енген ол, 
ө ткен ғ асырдың  алпысыншы жылдарын драма 
ө нерінің  “алтын ғ асырына” балағ ан жан еді. Сәнді еді 
ғ ой, бәрі де. Аталғ ан ө нерді ө з қ олдарымен тү леткен 
Қ .Жандарбеков, С.Телғ араев, Н .Жантө рин , 
Ы.Ноғ айбаевтарды пір тұ тқ аны ө з алдына, тіпті 
олармен сахналық  серіктес болып та ү лгерді.

Қ азақ тың  біртуар талантты қ ыздары С.Майқ анова, 
Х.Бө кеева, Б.Римова, Ш.Жандарбекова, Х.Елебекова,
З.Шәріповаларды ө зіне әпке тү тып, оларғ а лайық ты 
іні-ізбасар да бола білді, ақ кө ң іл де қ арапайым ө нер 
иесі Ж.Медетбаев. Алдың ғ ы ағ алары мен апаларының  
ізгі дәстү рлерін ілгері дамыту жолында ол ү лкен 
ө нер мектебінен ө тті. Егде-ересектерден ү йрене жү ріп, 
сахналық  мол тәжірибе жинақ тады. Ө зі қ ү ралыптас 
Асанәлі, Ә нуарбек, Сәбит, Райы мбек, Рауш ан, 
Нү кетай, Фәрида, Матан, Торғ ын, Салиха, Баяндармен 
тамаша бір әріптестік әлем тапты. Сахна сайысында, 
ө нер жарысында солармен иық тасуды қ ү п кө рді. 
Қ ойылымнан қ ойылымғ а, рө лден рө лге ө се тү сті. 
Шығ армашылық  мү мкіндіктерін жіті таразылап, 
орындауш ылық  намысын жани тү сті. Қ абілет- 
қ арымын қ айрай берді. Қ ырық  жылдан астам 
сахналық  ғ ү мырында ізденіс іркілісіне ү шырамағ ан 
артистердің  бірі де осы -  Жү мабай Медетбаев.

Батагө й қ ария, абыз ақ сақ ал, ғ ашық  жігіт, ақ ылгө й 
данышпан, аң ғ ал-алаң ғ асар, батыр-балуан, айлакер-
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амалшыл дейсіз бе... Меншіктемеген кейіпкерлері кем. 
Сан мінезді, алуан әрекетті кейіпкерлердің  талайымен 
сахнада ұ шырасты. Қ ұ былмалы, қ ыртысы кү рделі 
кө птеген қ аһ армандардың  терең  де тұ ң ғ иық  жан- 
дү ниелерімен сағ ыныса қ ауышты. Оларғ а жағ ымды- 
жағ ымсыз деп ен тағ ып, алалап-қ ү лаламады. “Ақ -қ ара” 
деп бө лмеді. Олардың  әрекет-ауанына баса назар 
аударды. Олардың  сө з саптауларынан, емеуріндерінен 
характер іздеп тауып, сол болмыстарғ а тән бояу- 
бедерлер қ арастырды.

Кісі психологиясына бойлай еніп, адамзат 
мү мкіндіктерін ің  ш ексіз екендігін дәлелдеуден 
танбады. Кө п қ ырлы кейіпкерлердің  мығ ым немесе 
осал тү старын шап беріп ү стауда асқ ан шеберлік 
белгілерін танытты. Адамтану ілімі — ө те-мө те кү рделі 
екен. Ізденуді, ілгерілеуді, іркілмеуді ол ө зіне ө мірлік 
мү рат санады.

Қ арақ алпақ станның  тү легі Ж.Медетбаев театр 
оқ уын Тәшкенде бастап, оны Алматыда аяқ тағ ан. Ол, 
И.Радун, А.Тоқ панов тәлімдерінен нәр алып, ө нердегі 
бағ ыт-бағ дарын, кезінде, сәтімен анық тап алғ ан еді. 
Алпысыншы жылдардың  жартысында, оқ уды бітірген 
бойда алғ ашқ ы шығ армашылық  қ адамын Қ арағ анды 
облыстық  театр сахнасынан бастағ ан ол, басты 
рө лдердің  біразын шынайы тү лғ алап ү лгерген еді. Аз 
уақ ыт ішінде Кебек, Тө леген, Ә лібек сынды кү рделі 
кейіпкерлермен жедел қ ауыш ып, кө рермен 
қ ауымының  ыстық  ық ыласына бө ленді. Соның  
арқ асында кө п ү замай-ақ  жас артист Алматы 
академиялы қ  драма театрының  қ ұ рамы на 
қ абылданды. Сол кү ндерден бастап сахна атты биік 
те сымбатты ө нердің  табиғ атына дендей енген 
Жү мабай Медетбаев, кеше, ақ тық  демі таусылғ ан сәтке 
дейін ө зі таң дағ ан ө мірлік мамандығ ының  қ ыр- 
сырына қ анығ удан бір сәт те айнымай, шынайы 
шығ рамашылық  ғ ү мыр кешті.
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Ол жезтандай әнші де еді. Домбырасын шебер шерте 
жү ріп, ұ лттық  ән ө неріміздің  кө кжиегін кең ітті. Хисса- 
дастан, жыр-термелердің  зерек орындаушысы болды. 
Дубляж саласында да бір кісідей ең бек етті. 
Кө ркемфильмдерге тү сіп, тел кино ө неріміздің  
дамуына да, шығ армашылық  тү рғ ыда, ө зінің  зор 
ү лесін қ осты. Теледидар экранындағ ы табысы да 
ауқ ымды еді. “Қ ымызхана” деп аталатын аса танымал 
кө рсетілімдегі Жазғ анқ ү л бейнесі, кезінде, қ азақ  
кө рермендерінің  қ ызығ а, қ ү марта тамаш алайтын 
сү йікті кейіпкеріне айналғ ан-тын. Оншақ ты жылдарғ а 
жуық  кө гілдір экранда зор табыспен жү рген аталмыш 
хабарда Сәбит Оразбаев, Нү кетай Мы ш баева, 
Рахметбай Телеубаев тәрізді әріптестерімен бірге 
Жү мекең  де ел-жү ртының , қ ара орман халқ ының  
ғ ажап сү йіспеншілігіне ие болғ ан-ды.

Міне, сондай ү ланғ айы р мол ең бектердің  
нәтижесіндей болғ ан, қ олың ыздағ ы мына шағ ын 
кітап Қ арақ алпақ станның  және Қ азақ станның  халық  
артисі, кө рнекті сахнагер, марқ ү м Жү мабай 
Медетбаевтың  азаматтық , қ оғ амдық  және рухани- 
мәдени болмысын сан қ ырынан кө рсетуді мү рат 
тү тқ ан. Шартты тү рде бес бө лімге топтастырылғ ан 
белгілі артист ө мірі мен ө нерінің  кескіндемелік пішіні 
кө з алдың ыздан ү здіксіз ө тіп жатады. Оның  артистік, 
әншілік, жалпы, орындаушылық  ө нері әрбір автордың  
кө руінде жан-жақ ты талданады.

Бірінші бө лімдегі “Мен ү шқ ан ү я” деп аталатын 
ш ағ ын жазба жү мысы марқ ү м Жү мекең н ің  ө з 
қ олынан ш ық қ ан екен. Ә лбетте, қ аламды қ олына 
кешірек ұ стағ ан автордың  ө з ө мірі мен ө нері жайлы 
толғ анғ ан дү ниесін аяғ ына дейін жеткізе алмағ аны 
ө кінішті-ақ .

Екінш і бө лімде кө рнекті актер қ аты сқ ан  
қ ойылымдардың  кө ркемдік дең гейі жайлы сыр 
суыртпақ тағ ан жорналшылар қ ауымы мен тағ ы да 
баска ө нер жанашырларының  сан алуан пікірлері
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ө зінің  сахналас 
шертіпті. 

ө згедей бір жаң а 
қ олы босағ ан

берілген. Сондай-ақ , кезінде Жү мекең  
орындауш ылығ ын жұ ртш ы лы қ қ а кең інен 
таныстырғ ан моноспектекльдерді саралау да осы 
бө лімнің  еншісіне тиген.

Ү шінші бө лім тү гелдей дерлік аяулы актердің  асыл 
жары Перида Ә бдіраманқ ызы бастағ ан бір топ 
әріптестерін ің  жү рек жарды естеліктерінен 
қ ү растырылғ ан.

Тө ртінші бө лімде Ж.Медетбаев 
серіктестері жө нінде жаймашуақ  сыр

Бесінші бө лім арқ алы ө нер иесін 
қ ырынан танытқ ан. Ол сахнадан 
сәттерінде ән шығ ару ө нерімен де айналысыпты. Бү л 
да болса, сегіз қ ырлы, бір сырлы талант иесінің  ө зіндік 
сирек сипатын танытса керек.

Аталмыш ең бек, халық  артисі Ж.Медетбаевтың  
театрда және кинофильмдерде ойнағ ан рө лдерін 
тізімдеумен тү йінделеді. Мәдениет саласы 
адамдарының  шығ армашылық  жолын саралар ө нер 
әдебиеттері ауадай қ ажет десек, қ олың ыздағ ы ең бек 
сол рухани талаптарғ а толығ ымен жауап берер 
тү шымды дү ние.

Бір айта кетер жайт, соң ғ ы кездері атақ ты 
актерлеріміз жайлы жазылғ ан естелік кітаптары 
кө бейіп келеді. Мәселен, С.Майқ анова, Б.Римова, 
Н.Жантө рин, Ы.Ноғ айбаев, М. Бақ ты гереев, 
Ә .Молдабеков, Ә .Боранбаев жө ніндегі ең бектерді 
айтсақ  та жеткілікті. Бү л, әрине, жақ сы жоралғ ы. 
Лайым, содан айнымайық !

Ендеше, ардақ ты ө нер қ айраткері, марқ ү м Жү мабай 
Медетбаев жайлы қ ү растырылғ ан бү л кітаптың  да,
Сіздің  рухани қ ымбат бү йымың ызғ а айналары еш 
кү мәнсіз.
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Б ір ін ш і б ө лім

ЖҮ М А БА И  М Е ДЕ Т Б А Е В Т Ы Ң

Ө М ІР Б А Я Н Ы

Жұ мабай Медетбаев 1938 жылы Қ арақ алпақ - 
станның  Қ ожаелі ауданында дү ниеге келген. 1965 
жылы Қ ү рманғ азы  атындағ ы  Мемлекеттік 
консерваторияның  актерлік бө лімін бітіріп, ең бек 
жолын С.Сейфуллин атындағ ы Қ арағ анды облыстық  
драма театры нда бастады. “Ай тү ты лғ ан тү н ” 
(М.Кәрім) спектаклінде Ақ жігіт, “Ең лік — Кебекте” 
(М.Ә уезов) Кебек, “Қ озы Корпеш — Баян сү луда” 
(Ғ .Мү сірепов) Қ озы рө лдерін орындап кө зге тү скен 
жас актер 1966 жылы Қ азақ ты ң  Мемлекеттік 
М.Ә уезов атындағ ы академиялық  драма театрына 
ауысты.

Ү лттық  топы рақ тан  тамыр алғ ан актердің  
халық тық  дү ниетаным, тө л рухани мәдениетімізді 
терең  сезінуі дү ниежү зілік рухани мәдениетті игеру 
жолындағ ы алтын баспалдық  болды деу керек. Ал, 
тамырсыз, тексіз таланттың  болмайтыны әмбеге аян 
жайт. Ана тілінің  әуен-әуез, кө п қ атпарлы сырын 
жетік білетін, ө зі ән, кү й шығ аратын және әншілік, 
кү йшілік шеберлігі де жоғ ары актер, театрда кө птеген 
және әр пландағ ы рө лдерді коркем сомдады. Бү л ретте 
әсіресе, оның  оры ндауы ндағ ы  “ Ер Тарғ ы н ” 
спектакліндегі Сақ ан, “Ең лік — Кебектегі” (М.Ә уезов) 
Кебек, “Майрадағ ьГ (Ә .Тәжібаев) Баттал, “Досымның  
ү йленуіндегі” (Қ .Аманжолов) Досым, “Жекпе-жектегі” 
(М .Байджиев) Ә зиз, “Таң ғ ы  ж аң ғ ы ры қ тағ ы ” 
(М.Ә уезов, Қ .Ысқ аков) Бақ тығ ү л, “Қ аракө здегі” 
(М.Ә уезов) Асан, “Ана — Жер анадағ ы” (Ш.Айтматов) 
Майсалбек, “ Қ ан мен тердегі” (Ә .Нү рпейісов) 
Ознобин, “ Қ обыландыдағ ьГ’ (М.Ә уезов) Ш уақ , 
“Айман — Ш олпандағ ы ” (М .Ә уезов) Ә лібек,
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“Абайдағ ы” (М.Ә уезов) Долгов, “Башмағ ымдағ ы” 
(Файзи) Ғ алымжан, “Дон Жуанның  думанындагы” 
(М.Ф риш ) Родриго, “Фархад — Ш ы ры ндағ ы ” 
(Н.Хикмет) Уәзір, “Ә пкедегі” (Д.Исабеков) Омар, 
“Тү лкі бикештегі” (Ф.Эвре) театр директоры, “Біз 
періште емеспіз” (Қ .Мұ хмаджанов) спектакліндегі 
Табан, “Торт тақ та — жайнамаз”, “Қ ыздай жесір — 
штат қ ысқ артудағ ы” (А.Сү лейменов) Сот, Сотов, 
“Медеядагы” (Еврипид) Корифей, “Эдип патшадағ ы” 
(Софокл) Абыз, “Шың ғ ысхандағ ы” (И.Оразбаев) 
Жамү ха, “Турандот ханшайымдагы” (К.Гоцци) Темір, 
“Тү рт, сайтаным, тү рттегі” (Қ .Мырзалиев) Шығ айбай, 
“Қ илы замандағ ы” (М.Ә уезов, Н.Оразалин) Жәмең ке 
бейнелерінің  әрқ айсысы да ө зіндік стильмен ойын 
ө рнегінің  ішкі және сырттайғ ы пішін-қ алыбының  
ү йлесімі (гармониясы) табылғ андыгымен шоқ тық ты.

Шын актердің  қ ай кезең де де рухани әлем 
тү рғ ыны, ой-парасаттың  иесі, демек, озі рухани 
дербес тү лғ а болмағ ы шарт. Актер Медетбаевтың  
“Озгеге, кө ң ілім, тоярсың ” моноспектаклінде және 
деректі фильмінде қ аншалық ты ой мен жан ең бегі 
бар десең ізш і! Ал, театрдың  “Абай десем ...” 
спектаклінде дана Абай — Медетбаев рухани 
жасампаздығ ымен кө ң ілге орнығ ып, ойғ а сің еді. 
Актердің  рухани, жан ізденістерін, болмысын 
танытатын ролдері ө зінің  ғ ана емес, тө л театрының , 
ө неріміздің  жеміс-жең ісі.

Актер Ж.Медетбаев “Қ азакфильм” киностудия- 
сының  “Ебелек”, “Ақ ырғ ы аманат” фильмдерінде 
Ораз, Қ апан, “Жаушы”, “Қ ош бол, Медеу!” фильмінде 
Ә убәкір, “Тоғ ысқ ан тағ дырлар” телесериалында 
Болатбек, “Жарлы емеспін, зарлы мы н” 
бейнефильмінде Абай бейнелерін жасап және коптеген 
аударма коркемфильмдерге қ атысып, кино онеріне 
мол ең бек сің ірді.

2001 жылы Мү қ ағ али Мақ атаев ө лендері негізінде 
Ж.Медетбаев “Жаса сен мәң гі, жарық  кү н ” 
поэтикалық  монодрамасын ө зі сценарийін жазып, 
ө зі сахналап, ө зі ойнап, кіші залда корермендерге 
ү сынды.
8 _______



Сонау 70-жылдарда телекө рерменн ің  сү йікті 
телетеатрына айналғ ан “Қ ымызхананың ” негізін 
қ алағ ан ө нер иелерінің  бірі Медетбаев, мұ ны оның  
радио мен теледидардағ ы шыгармашылығ ының  ү лкен 
бір белесі деу керек.

Кө не жы рш ы лы қ  дәстү рін ің  бү гінгі бір 
жалғ асындай актер-әнші кү йтабақ қ а “Қ амбар батыр” 
жырын, ал теледидарғ а “ Гү лжаһ ан” дастаны н 
жаздырды, халық  оның  орындауындағ ы Кердері 
Ә убәкір, Қ ашағ ан, Майлық ожа жыр-термелерін де 
ү лкен ық ыласпен тындайды.

Рухани сергек, сырт жылтылдақ тық тан мейлінше 
аулақ , ел ағ асылық  жасқ а абыроймен жеткен, ішкі 
мәдениеті мол актердің  табиғ и бітім-болмысы, кейінгі 
буынғ а ү лгі болып отыр. Ол 1981 — 1985 жылдары 
театрдағ ы партия ү йымының  хатшысы, екі морте 
Алматы қ аласы Совет аудандық  кең есінің  депутаты 
болды, 1976 жылы Қ азақ  КСР Жоғ ары Кең есінің  
Қ ү рмет грамотасымен марапатталды.

1982 жылы “Қ азақ станның  ең бек сің ірген артисі”, 
1993 жылы “Қ арақ алпақ станны ң  халық  артисі” 
қ ү рметті атақ тарын алғ ан.

Жумабай МЕДЕТБАЕВ

М Е Н  Ү Ш Қ А Н  ¥ Я

Соқ ыр нар ү рланғ ан кү ні шыр етіп дү ниеге 
келіппін . Ой, ғ ажап... Соқ ы р нар дегенмен , 
соншалық ты соқ ыр болмаса керек, бір кө зіне аздап 
зақ ым келген ғ ой. Ә йтпесе кү нделікті бір отбасының  
тіршілігіне молынан жарап жү рген Нар ғ ой. Бү л 
жарық тық  не кормеді дейсің !... Талай қ иын кездерді 
бастан кешіріп, сонау отызыншы жылдардан бері қ арай, 
шө л, қ ызыл қ ия қ ү мдарды басып отіп, боздап жү ріп 
бір отбасының  тауқ ыметін арқ алап, отын-суымен 
қ арық  қ ылып, қ аң сығ ан тандайын да жібітіп, алыс
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елдің  амандығ ын жеткізіп, жауын-шашынғ а мойымай, 
қ уанышқ а бө леп жү рген нар кө лік ү рланғ анда нар иесі 
неге қ иналмасын?... Біреулер із кесуге шығ ып абыр- 
сабыр болып жатқ ан кез болса керек, біреулер ө мірге 
ү л келді деп, айғ ай-шу, ызу-қ ызу, “сү йінші, сү йінші!” 
деп жү ргендер жетерлік, “кіндігін кім кеседі? Кім 
кеседі?” “Алтын ana кессін, Алтын ana кессін” деген 
айгайда, қ уанышта шек жоқ . Қ айсыбіреулері соқ ыр 
нар ү рланса ү рланады да, қ ойындаршы тү ге деп жү р. 
Ө мірге ү л келді... ү л келді, қ ү дай ү л берді деген 
айғ айлар шығ ады. Міне, Соқ ыр нар уақ иғ асының  соң ы 
қ уанышқ а айналды.

Ә рине, ө мірге сәби келгенде елдің  бәрі де қ уанады 
ғ ой. Оғ ан кү мән жоқ . Мү ндағ ы бір ерекшелік былай 
боп тү р ғ ой. Біздің  анамыз Ырысгү л он бала тапқ ан 
екен. Ә рине, бастапқ ы тапқ ан балалары шетінеп 
кеткен. Тү ң ғ ыштан кейінгі әпкеміздің  аты — Мауыты 
(2001 жылы қ айтыс болды). Қ амқ а әпкем әзірге тірі, 
сексенге таяп қ алды. Бү дан кейінгі қ ыз Алқ а. Бү дан 
кейінгі қ ыздың  аты — Болды. Менің  алдымдағ ы 
қ ыздың  аты гой -  Болды! Алқ а да, Болды да жоқ . 
Сондағ ы ерекшелік осы қ ыздардан кейін ө мірге келген 
Жү мабайдың  қ уанышы ғ ой. Қ ызылордаша айтқ анда 
сол “а, қ ү дайлардың ” бірі біз болсақ  керек.

Сонда менің  туғ ан жылым 1935 жыл, ойелдер 
мерекесінің  тү сы болатын дейді ата-анамыз, дәл қ ай 
кү ні екені естерінде жоқ . Туғ ан жерімнің  аталуы 
Назархан, бү л нақ ты дерек. Қ ыпшақ  районы, Сталин 
колхозы, Қ арақ алпақ  АССР-ы, Бестобенің  етегі 
Бестеректің  саясы, жарық тық  содан қ азір бір терек те 
жоқ .

Мен есімді білгенде бү л ө ң ір ну тоғ ай болатын. 
Назарханның  шыгыс жағ ына аты шулы Қ аратау кеп 
кө сіліп жатыр. Оның  бер жагы Ш ылпық  тауы, 
Қ ожакө л, Назарханның  батысы Сартө лген, Сайкө л 
кө лдері. Ә мударияның  жағ асындағ ы (Жейхун дария) 
қ алың  тоғ ай Бекбай тоғ айы. Бізді маймыл бар,
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жолбарыс бар деп қ орқ ытатын, ал қ азір теп-тегіс 
далалық . Бәрі аң ыз болып қ алғ ан. Кезінде Назархан 
тарихи ө ң ір болғ ан, Ү сен хан, Жанғ азы хан тө релердің  
қ онысы болса керек. Шығ ыс тарапында Ө збекстан, 
оң тү стігі Тү ркменстан, солтү стігі Қ азақ станмен 
шектесіп жатыр. Назарханнан Қ арақ алпақ тың  әйгілі 
халық  композиторлары Жапақ  Шамуратов, Орта 
Азияғ а танымал әнш ілер Қ албике Матьяқ упова, 
Арзыгү л Атамү ратова сынды аты шулы таланттар 
шық қ ан.

1942 жылы біздің  Сталин колхозын сентябрь айында 
су тасқ ыны басып кетті. Ол заманда Ә мударяны асау 
Ә му, жү генсіз Ә му деп атайтын. Содан біз кө рші 
Социализм колхозына кө штік. 1943 жылы Ломоносов 
атындағ ы мектепке бірінші класқ а бардым. Кө шіп- 
қ онып жү ргенде, бір жыл мектептен кешігіп қ алдым. 
Ә рине, соғ ыс атының  барлық  жерді шарпып тү рғ ан 
кезі болатын. Мектеп біздің  ауылдан 4-5 километр 
қ ашық тық та болатын. Жол бойы кең істік жер болса, 
соғ ысқ а дайындық  жү ріп жататын. Елдің  ішін соғ ыс 
ү рейі жайлағ ан. Мектепке жеткенше әрі корқ ынышты, 
әрі қ ызық  болатын. Қ ызык болатын себебі әлгі кең істік 
алаң дарда қ азы лғ ан окоп, ағ аш тан жасалғ ан 
мылтық тардың  сынық тары бізді қ атты қ ызық тыратын. 
Кү н сайын жастардың  соғ ысқ а дайындық тарын кө ріп 
ө теміз ғ ой. Сондағ ы есімізде қ алғ ан сө здерді біз түсіне 
де бермейміз. “Один шаг вперед... шагом марш!... На 
плече... Отставить... Оң ғ а... Солғ а... ақ ымақ ” деп те 
қ оятын. Біз мектептен қ айтқ анда осылардың  бәрін 
қ айталайты нбы з, біз ү ш ін қ ы зы қ . Ә р жерде 
шоғ ырланғ ан ү йлердің  бірінде қ ара қ ағ аз келіп жылап 
жатса, енді бірінде, соғ ыстан жарақ аттанып оралғ ан 
солдатты қ уанысып қ арсы алып жатқ андары да бар. 
Ел ішінің  хал-ахуалы ө те ауыр болды ғ ой. Ел ішін 
жайлағ ан аурудың  тү р-тү рі -  сү зек, безгек, іш ауру, 
кө к жө тел, есі ауысқ ан, бәрін тізіп айтып шығ у мү мкін 
емес. Дәрігерлік кө мек жоқ тың  қ асы десе де болады. 
Ауырсаң , дәрігер келе жатыр десе, ты ғ ы лы п



қ ашатынбыз. Ө лім-жітім де жиі болып тұ ратын. Не 
баласы әскерге кетсе, не қ ызы ФЗУ-ғ а, не әкесі 
батальонғ а кеткен болса, ү йде қ алғ ан кемпір не шал 
қ айтыс болса, босап қ алғ ан ү йлер де болды. Қ аза болғ ан 
адамды жерлеудің  ө зі ү лкен ауыртпалық  туғ ызды ғ ой. 
Кәрі-қ ұ ртаң , кемпір-шал, буыны қ атпағ ан балалардың  
қ олынан не келеді? Жалғ ызынан айрылып не жарынан 
айрылып, мені алмағ ан қ ү дайдың  тамағ ы тоқ  деп, жер 
тө мпештеп жоқ тау айтып отырғ ан апа, әжелердің  ү нін 
естігенде жаның  тү ршігеді.

Қ ызметке жарайды-ау деген әйелдер мен 
балалардың  бәрі колхоздың  шаруасына кетеді, 7-8 
жастағ ы балалар мақ та атызында атқ а отырып мақ таны 
окошкалап, культивация жү мысын атқ арады. Кешке 
қ арай әйелдер балаларын жетектеп, ай жарығ ымен 
кү ріш оруғ а кетеді. Ол кездегі бригадирлер не бір аяғ ы 
жоқ , не бір қ олы жоқ , жү мыстан сәл кешіксең , жеті 
атаң нан бері қ арай боқ тайды не сабайды. Неге бү йтесің  
десең , мен контузия алғ анмын деп дәлел айтады. Міне, 
тылдағ ы осындай ауыртпалық  соғ ыс майданынан оң ай 
болды деймісің ?

Мен сахнада Ш.Айтматовтың  “Ана — Жер-Ана” 
спектаклінде Толғ анайдың  ү лы Майсалбектің  рө лін 
ойнағ анымда, соғ ыста жү ріп, азғ ана тыныс алғ ан 
кезінде қ арулы солдат формасында отырып жазғ ан 
хатын оқ ығ анда “Ана жаным... талай кү ндер ө тер, 
әйтеуір бір кезде менің  дү рыс жасағ аныма кө зің  жетеді. 
Ө зің  білесің , мен еш уакытта соғ ыска қ атысып, батыр 
атанайын деп арман еткен жокпын. Бар арманым 
мү ғ алім болу еді. Қ алам, кағ аз орнына кару алып 
жауынгер атануғ а тура келді. Балаларғ а тым болмаса, 
бір сағ ат та сабақ  бере алмай кеттім-ау... мен бір 
сағ аттан кейін Отан тапсырмасын орындауғ а аттанам, 
менің  тірі калуым неғ айбыл дү ние!...” Дәл осы кезде 
жау оғ ының  зуылдағ ан дыбысы естілді, снарядтардың  
жарылысы естіліп жатты. Осы арпалыс кезінде, “хош 
бол, апажаным! Бакыл бол, бақ ыл бол арманымдай, 
Алатауым! Жылама, апа! Ешкім де жыламасын!
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Ө зің нің  ұ лың  лейтенант Майсалбек Сұ банқ ү лов” 
деген дауысы зең біректер дауысымен ұ ласып кетті. 
Аяғ ында Майсалбектің  бұ л ақ ырғ ы қ оштасуы болып 
шық ты. Міне, біз сахнада осы кейіпкердің  рө лін ойнап 
жү ріп, ет бауырымыз езіліп соғ ыста жү ргендей 
сезінетінбіз. Себебі сол соғ ыстың  зардабын біз таттық 
қ ой. Сотые десе жанымыз тү ршігетіні сол. Ә рине, оның  
бетін әрі қ ылсын!

Біз сол сотые кезінде мектептен келеек болды, 
ауылдагы ш ал-кемпірлер бізге қ арап жү гіріп, 
колдарындаты ү шбұ рышты әскерден келген хатты 
оқ ып берші деп бізге жалынатын. Біз де қ айбір
жалшытып оқ иды деисщ, ежіктеп оқ ып шыгамыз. 
Сонда ол “ө зі жазып па? Тірі ме әйтеуір, қ ашан келеді 
екен, оқ ысайшы жө ндеп” деп ү рысып та қ оятын. “Тірі, 
тірі” деп, “жақ ында келеді” деп қ ұ тылатынбыз. Ол 
кезде мектепке бармай қ алсаң , мү галімдер ү йге іздеп 
келетін, ауырып қ алсаң , мынаны оқ ы, мынаны жатта 
деп тапсырма беріп кететін. Кү з, қ ыс айларында 
кө біміздің  мектепке киіп бараты н ки ім ім із де 
болмайтын. Менің  есімде калганы , 2-3-класқ а 
мектепке кө п уақ ыттан бармай қ алган 14-15 жастагы 
қ ыздарды зорлап апарып оқ ытатын. Дәудей қ ыздар 
біздермен мектепке баруга арсынатын. Ол қ ыздардың  
мектепке бармаганы мен ү шін жақ сы болатын. Менің  
апам солардың  туфлиін сұ рап, маган кигізіп, мектепке 
жіберетін. Ол кезде қ андай киім киіп жү ргенің де 
еш кімнің  шаруасы жоқ . Бір қ ызыгы  мектептен 
кайтқ анда жол бойындагы алаң дарда қ азы лган 
окоптарга тыгылып, бірімізді-біріміз атып, сотые 
ойындарын ойнаймыз. Немесе қ азақ ша доп ойнаймыз. 
Ә йтпесе бақ сы болып бес алты оқ ушыларды отыргызып 
қ ойып, “Сү біхан алла... Сү біхан алла...” дегізіп бәрін 
айгайлатып қ ойып, бақ сы болып жындарымызды 
шыгарып, “уһ  алла... уһ  алла...” деп науқ астың  ү стіне 
жынданган адамдай тө неміз. Содан науқ асты ү шкіріп, 
қ ара терге тү сіп кө зіміз қ ызарып, тіліміз салақ тап сылқ  
етіп қ ұ лап тү семіз. Бір кезде ел-жү рт су ішкізіп, шай
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беріп тұ рғ ызып алады. Мұ ны театр тілімен айтқ анда 
перевоплощение дейді. Не керек, әйтеуір, науқ ас та 
есін жиғ ан болады. Бұ ндай ойын болашақ  актер 
болатын жастарғ а таптырмайтын ойын деп ойлаймын. 
Сол бақ сылардың  істеп жү рген кәсібі, қ азір ойлап 
қ арасаң  бір театр кө рінісі тәрізді. Жыраулар да солай 
ғ ой. Дастандарды айтқ анда “Қ обыланды”, “Алпамыс”, 
“Қ ыз Жібек” , “Едіге” , “Қ арасай Қ азы ” , сол 
қ иссалардың  жыршы әр корінісін қ ысқ аша баяндай 
отырып, арасында домбыраның  кү йін келтіріп, әл 
қ исса... содан... деп, тақ ымының  астына қ ойғ ан 
кө пшікті биіктете тү сіп, жү рттың  назарын ө зіне 
аударып, қ ысқ а-қ ысқ а ө сиет сө здермен еліктіріп, “ал..., 
биссимиллаһ  деп бастайын қ аумалап жү ртым келгенде 
артық  сө з айтып саспайын” дей келе, томағ асын 
сыпырғ ан қ аршығ а тәрізді, жү зге жуық  тындарманды 
ө ткір кө зімен бір шолып ө тіп, білекті қ ү лаштай 
сыбанып, иіық тым енді сайысқ а дегендей, биік те емес, 
томен де емес орташа дауыспен “ә-ә-ә-әу...” деп, бір 
қ айырып алып, кү зәр жолғ а тү сті-ау. Аң ғ арғ ан адамғ а 
жыршының  ө зі батыр, ө зі жауынгер, ө зі тү лпар, ө зі 
сү ң қ ар, ғ ашық тардың  махаббатын сө збен де, дауыспен 
де домбыраның  ү німен мың  қ ү былғ ан шеберлікпен 
тындарманды елітіп отырады. Тындарманның  кө бісі 
ү нсіздікпен ойғ а шолып, кө з жасын сү ртіп уақ иғ аны 
кө зімен кө ргендей боп араласып отырады.

Ә рине, мү ндай салтанат есік алдындағ ы кең  ү лкен 
сәкінің  ү стінде немесе ат сейістейтін не баптайтын 
тө бесі жабулы қ орада болады, оның  іші тазаланғ ан, 
дәл ортағ а томарды қ алап от жағ ады. Осы оттың  
тө ң ірегінде тың дарман қ ауым қ аумалап, жыршығ а 
қ арсы қ арап отырады. Біздің  туысымыз Махаш, Жү сіп 
деген жыршы ағ аларымыз болды. Аты шулы Тең ізбай, 
Жалғ асбай, Тө ребай деген жыршылар болды. 1970 
жылдары Мардан Бәйділдаев ағ амыз Жалғ асбай 
жырауды Алматығ а шақ ырып, жасы сексеннен асып 
кеткен екен. Сол кісімен сү хбаттасып, аздап жазып 
алғ ан да болар, келгені есімде. Осы кісілерден аздап 
қ ү лақ қ а сің ген әуендер бар еді. Соларды таспағ а 
тү сірудің  ұ тырын таппай-ақ  қ ойдым. Біреуге ақ ша беру 
керек пе, не жалыну керек пе, ол қ олдан келмей жү р.
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Қ азір бәрі де қ аражатқ а келіп тірелді ғ ой. 1977-1978 
жылдары “ Қ амбар баты рды ” грампластинкағ а 
жазғ анмын. Қ абылданды, бірақ  ө з ойымнан шық пады- 
ау деген ой да жоқ  емес. Р.Бердібаев мақ ұ лдағ ан, не 
болса да мен жырау емес, актермін ғ ой.

Еріксіз еске тү сетін уақ иғ алар да болады. Бала кезіміз 
ғ ой, балалардың  кормейтін, шық пайтын ой-шұ қ ыры 
бола ма? Тө рт-бес бала, ескі бір тамның  жартылай 
қ ұ лағ ан қ абырғ асының  ү стіне шығ ып ойнап жү рсек, 
қ ара киім киінген орта бойлыдан ү зындау, жү пыны 
деп те айтуғ а болмас, бү рынырақ та сымбатты болғ ан 
кісі екені сезілетіндей. Біз ойнап жү рген жерден сәл 
қ ашық тау ескі бір ү йдің  ішіне кірді де, ү стіндегі не 
костюм емес, не камзол емес, лыпысын шешті де, 
алақ анымен маң дай терін сү рткендей болды. Сө йтті 
де тоң ірегін сындарлы кө збен шолып ө тті де, тура 
алдына қ арады. Еркін оскен сақ ал мен мү рт, ол кісінің  
айбарлы жү зін тү рлендіре коркемдей тү скен тәрізді. 
Бойын тіктеп, жиып алды да, сәл жү мылғ ан алақ анын 
аузына апарды да кішкене ғ ана жө ткірінді де: “Ал олай 
болса жиналысымызды бастайық ” деді... Біз тө рт-бес 
бала, бірімізге-біріміз тығ ылысып, итерісіп, не айтар 
екен деп қ арап, қ адалып қ арадық  та қ алдық . Аң - 
таң бы з... ‘‘Президиум де сайланғ ан  жоқ , қ ол 
кө терің дер, тү сірің дер, олай болса, тө рлетің іздер, 
орындарың ызғ а отырың ыздар, кім қ арсы? Кім қ алыс 
қ алды, қ арсы жоқ  болса, жиналысымызды бастаймыз” 
деген сө здер де жоқ , кү н тәртібін де жарияламады.

“Қ осберген тү р орның нан!... орындарың да отырып 
мің гірлегендерің ді қ аш ан қ оясы ң дар?... Дәлел 
тапқ ы ш ын мү ны ң ” деп жекіріп қ ояды! “Суды 
сағ адағ ылар богеп алса, неге мағ ан келіп 
айтпайсың дар?... Кезекпен сө йлең дер!” деп айқ ай 
салды. “Қ ү м етектегі мақ талар қ урап жатыр. Сол жерге 
бү гіннен бастап жеткізу керек! Майданда қ ан тогіс 
боп жатыр, ал сендер мү нда жайылып жү ресіндер. Ылғ и 
бала-шага болса қ айтейін” деп айғ айды кү шейтті... 
“Екі-ү ш кү ннің  ішінде мағ ан жауабын айтасындар, 
тарандар!...” деді де, уһ , деп... томен қ арап отырды да
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қ алды. Ой тоба... Ол ескі ү йдің  ішінде тірі жан жоқ. 
Бірақ , әр адамғ а нақ па-нақ  тапсырма берді, бү йрық  
берді... Біз оғ ан сендік. Жиналғ ан халық қ а ө ткір 
кө зімен қ арағ анда, залдағ ы ел, сол әрекеттің  бәрін 
қ абылдағ андай кө рінді. Кейін сү растырып білсек, бү л 
кісі бір колхозды басқ арғ ан екен... не себеп болғ анын 
қ айдам, бірақ  елдің  бәрі бү л кісіні жынданды, есі 
ауысқ ан дейді. Оразбай жынды дейді.

Мен қ азіргі кө зқ араспен байыптасам, театр кө рген 
сияқ тымын. Ә рекет театрдағ ыдай. Біз бір кө ріністі 
талдағ анымызда оқ иғ а қ ай жерде, қ ай уақ ытта 
айқ ындалды, актердің  мақ саты, не айтқ ысы келді? 
Сенімді ме, жоқ  па? Сенімді! Залдың  ішінде ешкім 
болмаса да, бардай қ ылып сендірді. Иә, ол кісінің  есі 
ауысқ ан болса да, сол кішкене ғ ана уақ иғ аны іштей 
сезініп, жан-тәнімен ышқ ынып айтқ анда сенбеске 
хақ ы жоқ . Органика, логика дү рыс. Актер ү шін керегі 
осы.

1945 жыл согыс аяқ талғ аннан соң , кү нкө ріс ү шін 
жү рт тәуір қ оныс іздей бастады емес пе?... Дәл сол 
кезде, Хожа елі ауданының  маң ынан Шоманай деген 
жерден тың  жер ашылды. Ол жерге механизаторлар 
кө ше бастады. Сол дақ пыртпен біздің  де қ оныс 
аударуымызғ а тура келді. Кө шпестен екі-ү ш  кү н 
бү рын менің  ең  жақ сы кө ретін қ озым бар еді, соны 
мағ ан айтпастан қ ү дайы садақ а деп коршілерге дом 
татқ ызыпты. Ой, сондағ ы менің  жылағ аным ай... Неге 
десең із, кішкентай қ ош ақ ан кезінен мені жақ сы 
кө ретін, мен де оны жақ сы кө ретінмін, әдемі болатын. 
Мен қ айда барсам, соң ымнан қ алмай еріп жү ретін. 
Мен оғ ан жем беремін, шө п орып әкелем, су беремін, 
мен жү гірсем, менімен қ оса ол да жү гіретін, секіріп 
ойнап, бойын бір қ уаныш билейтін. Мал екеш малдың  
да қ асиеттілері болады екен-ау... Сол қ озыны сояды- 
ау, етін жейді-ау дейтін ой менің  миыма кірмейтін. 
Амал нешік, солай болды, қ айтеміз... Ол кезде 
колхоздан рү хсатсыз кошу деген мү лдем жоқ  болса 
керек. Бір кү ні тү н ортасы ауа әкеміз екі есекке жү кті 
тиеді де, коштік те кеттік. Мен ө зім байқ амай да
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қ алдым, достарыммен қ ош таспадым да. Себебі 
ұ рланып кө штік. Тү н қ араң ғ ысы, жан-жағ ымыз тас 
тү нек, біреу кө ріп қ оймаса, қ имылымызды естіп 
қ оймаса екен деген ү рей ғ ана бар. Босап қ алғ ан ү йге 
әкеміз алақ ан жайып дү ғ а оқ ыды да, әумин деп бет 
сипап, ү йден шығ а бастадық . Апам кө зіне жас алып, 
жылағ андай болды. “Я, биссимиллаһ и рахманирахим” 
деп сыбырлағ ан дауыспен “қ ош бол, Назархан!” 
дегендейін тарттық  та кеттік. Қ айда баратынымыз мен 
ү шін беймәлім. Нө кіс қ аласына қ арай бет алып бара 
жатқ анымыз аң ғ арылады. Сырттан деген итіміз бар, 
мен оны ө те жақ сы кө рем, анда-санда қ ың сылап 
қ ояды, әкем оғ ан ө шір ү нінді дегендей жекіріп қ ояды. 
Ә кемнің  Сырттанғ а ү рысқ аны мағ ан ү намай келеді. 
Жолсызбен тө телей қ ызыл қ ия қ ү мғ а қ арай шығ ып 
келеміз. Босап қ алғ ан ү йімізден бір-екі шақ ырымдай 
болды-ау деген кезде, әкем Сырттанғ а қ айт ү йге деді... 
Қ айда барасындар дегендей қ ың сылап келе жатқ ан 
Сырттанга ү йге қ айт деген сө з ауыр тиді-ау деймін, 
қ ү лағ ын тікірейтіп, басын бір кө терді де, мойнын 
тө мен салды да, мені қ орғ алай келді де, балағ ымнан, 
шалғ айымнан иіскей бастады. Мойнынан сәл ғ ана 
сипап ем, рахмет саган дегендей, жып-жылы тілімен 
алақ анымның  сыртынан бір жалап қ ойды. Ә кем тағ ы 
да “кет дедім гой саган” деп зеки бастады, сол кезде 
Сырттан кілт тоқ тап қ алды... “Жү ре берсін де, неге 
ү рсасың  оғ ан?” деп ем, немене ол жерде мені итіммен 
қ арсы алатын әкемнің  ү йі бар ма деп мағ ан ү рысып 
тастады. “Мана ойыма келмегенін қ арашы, ү йден 
шық пай тү рып ө лтіре салуым керек еді” деді әкем. 
Жогал деймін деп тү ра ү мтылып еді, Сырттан бежірейіп 
тү рды да қ алды. Апам “мә, қ айта ғ ой” деп нан ба 
бірдеме беріп еді. Сырттан оғ ан да онш а мән 
бермегендей сың ай білдірді. Ой сенің  әкең нің ... деп... 
сексеуілдің  бір таяқ шасын алып тү ра ү мтылып еді 
агам... Сырттан аздап шегініп кейін карап жү ре берді, 
бірак мойны біздің  ж ақ қ а бү ры лы п барады . 
Қ алың кырай бастады. Мен ашуым келіп, жарылғ алы 
келем, аягым тартылып бастырмай қ ойды. Жү ре
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алмаймын деп отыра қ алып едім, ағ ам кө теріп алды да 
онсыз да жү гі ауыр есектің  ү стіне отырғ ыза салды. Есек 
жануар қ айтсін, шыдап тартып келеді. Осы кезде 
алыстан ү рген Сыртаннын даусы естілді. Не істерімізді 
білмей тығ ылып келем. Кө зім жасқ а толы, дауыстап 
жылайын десем, ағ ам ү рса ма деймін ... Иә, 
Сырттанның  даусы бірте-бірте алыстай берді. Иә, 
қ ошақ анды болса... жеп қ ойды. Енді Сыртанның  
тағ дыры не болар екен деп, ойлап келем. Не болса да, 
Сағ ан рахмет, Сырттан, сен бізбен хош айтысып 
шығ арып салдың -ау деп, ө зімді-ө зім іштей жү батып 
та қ оям.

Тү нгі жү ріс ө нбей келеді. Сайкө лдің  тү сына келе 
бергенде сол жақ  тарапымыздан жанып тү рғ андай бір 
шырақ  корінді, ол жерде ү й жоқ , бү л не деп таң  қ алып 
келеміз. Ә кем айтты:

— Ол жерде қ ойымшылық  зират бар, кейде сол 
әулиелердің  басында шырақ  жанады, — деп отыра 
қ алып кү ран оқ ыды.

— Қ ойымшылық тың  аты не? — деп едім.
“Тасжарма, ата-бабалар жатыр, менің  әкем Бекет

те осында” — деп бір кү рсініп қ ойды.
— Қ асиеттеріннен айналайын, бабаларым, хош 

болындар, — дегендей, апам да бірдемелерді айтып 
тілек тілеп келеді. Бү л кө шу қ ош ақ аны ммен 
Сырттаннан айрылғ ан бір мағ ан ғ ана батып келе 
жатқ ан жоқ . Оскен жермен қ оштасу ағ ам мен апама 
да батып келе жатқ ан сияқ ты.

Жолшыбай есектің  ү стінде келе жатып ү йқ ылы-ояу 
тү с коріп келе жатырмын ба, тү сініксіздеу, тастап бара 
жатқ ан Ломоносов мектебі есіме тү сті, мү ғ алімдер коз 
алдыма елестейді. Ә бдікәрім деген мү ғ алім әлі есімде. 
Ішіміздегі ересектеу бала:

— Ағ ай, қ ү дай бар ма, жоқ  па? — деп сү рақ  қ ойғ аны.
— Қ ү дай жоқ ! Қ ү дай жоқ ! -  деп айғ ай салғ аны, 

шала ү йқ ыда келе жатсам керек... Мектепте мынадай 
тақ пақ  оқ ығ аным есіме тү сті.
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О тү лкішек, тү лкішек,
Тү нде қ айда барасың ,
Мамамның  ү йіне барамын.
Мамаң  сағ ан не береді,
Ешкі сауып сү т береді,
— Ешкісінің  сү ті жоқ ,
Лағ ының  бү ты жоқ ...

Шамамен осылай боп келетін тақ пақ  болатын. 
Осындай тақ пақ тарды айтып 5 алатыным есімде. Таң  
саз бере Нө кіс қ аласына да жеттік-ау. Бү рын да бұ л 
қ алағ а мал айдасып келгенім бар. Қ алай дегенмен 
қ аланы тү гел танымаймын. Қ ысқ асы, мен қ алада 
нағ ашыларымның  ү йінде қ алатын болдым. “База 
РЕСПО” деген жердегі мектепте оқ итын болдым. 
Ә кеміз осыдан 3 кү н бү рын жү ктерін алып Шоманайғ а 
кеткен болатын. Апам менімен бірге қ алып қ ойды. 
Оқ у қ ү ралдар алу ү шін ақ ша тастады, киім алып берді. 
Ү ш кү ннен кейін қ айтатын болды. Ә мударияның  
жағ асына дейін шығ арып салдым. Апам бар ақ ылының  
бәрін тө бемнен ү йді. Кү шақ тап қ атты-қ атты сү йді, 
кө зіне жас алды. Катерге отырып дарияның  арғ ы 
жиегіне жеткенше мен бергі жағ ада қ арап тү рдым.

Мені тастап кетіп жү рген себебі, қ алада оқ ыса, 
жақ сы білім ала ма деген ойлары ғ ой. Қ асында ата- 
анасы жоқ  бала кісінің  ү йінде жатып оқ ып, не қ арық  
қ ылсын. Келесі жылы Шоманайғ а, әке-ш еш емнің  
ізінен бардым. Барсам, олар МТС деген жерде 
жертө леде тү рады екен. Жертө лені бірінші рет кө р»дім, 
жерді қ азады екен де, ү стін бастырады екен, оның  ішін 
сылаудың  керегі жоқ , жоғ арыдағ ы терезені ағ ашпен 
қ оршап қ ояды. Қ азіргі ү йлердің  подвалына кіргендей, 
тө мен қ арай кіріп кетесің . “Жертө ле”. Аң -таң мын, 
адам тірі кезінде де жер қ ойнына кіріп жасай беруге 
болады екен ғ ой. Ғ ажап... Сол жерде тө бедегі терезеден 
мал, не ешкі, лақ  ойылып кетіп тү ссе, не машина жү ріп 
кетіп ойылса, қ ырылдық -ау деген ой да жоқ  емес. 
Мағ ан бү л ү ң гірге кіріп ө мір сү ру андардың  ө мірінен 
қ ауіпті сияқ ты. Ү стін су ө тпейтін етіп жапқ ан соң , 
әрине, жылы болады екен. Бір жерлерде “Жер кепе” 
деп те атайды екен.
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Сол жылы елде тағ ы бір нәрсеге таң  қ алғ аным бар. 
Қ ысылтаяң  елде аурудың  кө бейетіні анық  қ ой. 
Қ ызылша, шешек, тұ мау, сү зек, қ ұ рт аурулары 
қ озатын кез ғ ой, әрі жұ қ палы, сондық тан ауру елге 
тарамау ү шін есіктің  маң дайшасына мақ та қ ыстырып 
қ ояды екен. Жұ қ палы аурудан сақ танудың  бір амалы 
осы екен. Аурудың  кө ң ілін сү рай келсең із, не қ онақ  
болып келсең із, сыртта хабарласасыз, аурудың  ү стіне 
енуге болмайды. Ө кпе, кү нә болмайды, мұ ндай әдет 
қ ай уақ ытқ а болса да тиімді әрі салауатты дәстү р екен.

Міне, 1950 жыл Шоманай Хожа елі ауданы МТС 
(машина-трактор станциясы) аумағ ындағ ы 5-сыныпта 
оқ и бастадым. Шоманай жері тың , жерге не ексең  де 
жайнап шығ а келеді, қ азақ ша айтқ анда: қ ауын-қ арбыз 
дегенің із тартылып айырылады.

Қ ұ растырушыдан:

Жү мекең  ө зінің  мемуарын осылай аяқ тай алмай 
тоқ татыпты. Кө ркем шығ арма сияқ ты бастап жазғ ан 
екен. Ө зі аман болғ анда қ алай ө рбітіп, қ алай аяқ тар 
еді. Ол жағ ы бізге беймәлім. 2003 жылдың  аяғ ында, 
дәлірек айтсақ , 5 қ арашада инфарк ауруының  ең  
қ иынына ұ шырады. Қ ағ аз да, қ алам да жайына қ алды. 
Енді мен, оның  жү байы Жү мекең нің  “Ү шқ ан ү ясы” 
жайлы толғ ауын толық  жалғ астыра алмаспы н, 
дегенмен оның  ата тегі жайлы айта кету дү рыс болар 
деп ойлаймын.

Сонымен, Жү мабай Кіші жү здің  Жеті руының  
керейтінен шық қ ан. Ү ш жү зге пір болғ ан Мү сірәлі 
абыздан тарағ ан. Мү сірәліден Еспембет батыр, әрі 
қ арай Қ алматай, Жү мағ ұ л, Сү йіндік, Тілеуәлі, Тө леш, 
Бекет, Медетбай, Жү мабай. Енді таратып айтсақ ; 
Бекеттің  бәйбішесінен ү ш ү л, екі қ ыз туғ ан. Екінші 
әйелінен Медетбай, Дәмеш, Кү ліш, бү лар ү шеу. 
Ү шінші әйелінен бір ү л бір қ ыз туғ ан.

Жү мабайдың  арғ ы атасы Қ ызылорданың  қ азалы 
деген жерінен Қ арақ алпақ станғ а XIX ғ асырда кө шкен,
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